第 9卷 第 21期 2009年 11月
1671—1819(2009)21—6399—05
科 学 技 术 与 工 程
Science Technology and Engineering
Vo1．9 No．21 Nov．2009
⑥ 2009 Sci．Tech．Engng．
基于 VC5509McBSP的语音数据采集及 FIR滤波
贾 亮 危 国腾 赵鹏飞

1×2的向量，则可以用来设计带通滤波器；Window
表示设计 FIR滤波器所采用的窗函数类型，以列向
量形式表示。向量 Window的长度必须为 Ⅳ+1，若
Window缺省，则 firl默认使用汉明窗；返回值 b为
设计的FIR滤波器系数。系统根据要求设计一个
60阶、通带范围是 (300—3 000)Hz、采样频率为
8 000 Hz采用汉明窗函数的带通滤波器，在 MAT—
LAB中调用设计带通滤波器的格式为：b=firl(59，
[0．075 0．75])。
2．2 CCS中相关设置
通过在 ccs(Code composer studio，代码集成开
发环境)中调用 dsplib中的函数 fir2最终实现信号
通过带通滤波器的系统。在这里，fir2函数需要调
用已经在 MATLAB中设计好的带通滤波器的参数。
使用 dsplib库函数应该注意的地方是，由于 dsplib
安装在固定子目录上，而应用程序可能在其它目录
上，程序编译连接时，可能找不到 dsplib中相应的程
序。为使程序正常运行，需对工程的 Bulid Options
选项中两个地方进行设置_8 J。其一是编译时打不
开或找不到 dsplib．h、tms320．h文件，此时可以在
Compiler标签下选中 Preprocessor选项 ，在 Include
Search Path栏中填人 dsplib．h tms320．h所在子 目
录；另一种情况是，连接时找不到 fir2运算相应的汇
编程序，编译错误提示有些函数为未定义变量，此
时可在 Linker标签下选中 Basic选项，在 Library
Search Path栏中填人 55xdspx．1ib库文件所在路径，
在 Include Library栏填入库文件(本例为：55xdspx．
1ib)。至此完成设置，编译连接时可将应用程序及
dsplib中程序连接起来，程序可以正常编译。
3 实验结果
图3为一段语音信号经过带通滤波器的结果。
其中图3(a1)和(a2)是输人语音信号的时域和频域
图，图3(b1)和(b2)是经过滤波后的语音信号的时
域和频域图，图3(c1)和(c2)是带通滤波器的时域
和频域图。由图3(a1)和(b1)相比较，可以发现经
过滤波后的信号更加的清晰和干净；而从图 3(a2)
和(b2)相比较，可以看出在300 Hz以前和3 000 Hz
以后的信号基本上滤除了，也就达到了系统的目的。
图3(a1) 输入语音信号的时域图
图3(b1) 输出语音信号的时域图
6402 科 学 技 术 与 工 程 9卷
M 薯 l
嚣'37 0 摹 ． 一 鼙 ～ 一 lI - 、
煳 9． ㈡善00 一 ⋯ _l
O ÷ 一 一 。；一 ． t 、 1
．j5_硝：
藜 _ ～ ／：y-一 一
誊霉0 。 。 ‘ 。 !’
．5137
．
。 一  一 ⋯ ’ 。
3o．6⋯ ⋯ ’ 如 ⋯i
(3o 5137) Time ：Lin iAuto S
图3(c1) 带通滤波器的时域图
图3(a2) 输入语音信号的频谱图
图3(b2) 输出语音信号的频谱图
图3(c2) 带通滤波器的频谱图
4 结束语
实验结果表明，基于 TMS320VC5509的语音数
据采集及 FIR滤波具有明显的除去通带外噪声的效
果，改善声音质量，并且可以工作在实时状态。
参 考 文 献
1 李绍胜，赵振涛．TMS320C5000系列 DSP开发应用技巧．北京：
中国电力出版社 ，2007：4—9
2 Qi Lin，Zhang Yonghong，Bai Jing．Development of portable ECG mo-
nitor on low—cost DSP．Springer Science，2007；14(6)：4058—4o6O
3 彭启琮，武乐琴，张 舰．TMS320VC55x系列 DSP的 CPU与外
设．北京：清华大学出版社 ，2005：276—287
4 任治刚，孙洪波，张 泽．TMS320C54x系列 McBSP串口特性及
其应用．内蒙古大学学报(自然科学版)，2001；32(3)：336—339
5 王 嘉，欧建平．利用 I。C总线实现 DSP与音频采样芯片
TLV320AIC23的接口控制．微处理机，2003；4：l0—12
6 汪春梅，孙洪波．TMS320C55x DSP原理及应用(第二版)．北